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BIBLIOTEKA

Układ dwunumerowego łącza abonenckiego

Przedmiotem wynalazku jest układ dwunumero¬
wego łącza abonenckiego, obejmujący dwa zespo¬
łowe aparaty telefoniczne z przyciskiem wywo¬
ławczym i przystawkę przekaźnikową, którą włą¬
cza się w centrali automatycznej przed wyposaże¬
niem liniowym, jednonumerowego abonenckiego
iącza telefonicznego.

W dotychczasowych układach łączy dwunumero¬
wych z zachowaniem tajności rozmów i wywołań
stosuje się dodatkowy uziemiony przewód sygna¬
lizacyjny dołączany bądź do rozwidlaczy przekaź¬
nikowych, znajdujących się na łączach dwunume¬
rowych, bądź do aparatów zespołowych.

Istnieją poza tym rozwiązania układu łącza
dwunumerowego, tak zwanego elektronicznego bez
stosowania uziemienia, w którym aparaty telefo¬
niczne dołącza się przez odgałęźniki diodowo-tran-
zystorowe do przewodów rozmownych łącza dwu¬
numerowego.

Rozwiązania z odgałęźnikami diodowo-tranzysto-
rowymi mają poważne wady techniczne, z któ-
jrych najważniejszą jest pogorszenie właściwości
elektrycznych układu rozmówno-wybierczego apa-
xatu telefonicznego, przyłączanego do przewodów
rozmownych łącza dwunumerowego, przez dwie
diody zabocznikowane tranzystorami i oporami.
Tranzystory w rozwiązaniach tych służą do częś¬
ciowego rozładowywania kondensatora dzwonko¬
wego w wywoływanym aparacie telefonicznym, do
którego przez diody dopływa prąd tętniący, jedno-
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połówkowy, zamiast prądu zmiennego 25 Hz wy¬
syłanego z centrali. W ten sposób umożliwia się
w pewnym stopniu zadziałanie dzwonka wywo¬
ławczego w aparacie telefonicznym.

Celem wynalazku jest usunięcie trudności insta-
lacyjno-konserwacyjnych w dotychczasowych roz¬
wiązaniach łączy dwunumerowych, w których sto¬
suje się dodatkowy uziemiony przewód w apara¬
tach zespołowych, jak również usterek technicz¬
nych występujących w elektronicznych łączach
dwunumerowych na skutek stosowania w odga-
łęźnikach elementów półprzewodnikowych, które
nie zapewniają całkowitej tajności rozmów telefo¬
nicznych i powodują zniekształcenie prądu dzwo¬
nienia i impulsów wybierczych.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu
w układzie dwunumerowego łącza abonenckiego
napięcia przemiennego T 24V, zmieniającego swo¬
ją biegunowość z częstotliwością około 1 Hz i wy¬
syłanego stale na wolne łącze dwunumerowe przez
uzwojenia dwóch wywoławczych przekaźników,
spolaryzowanych diodami, znajdujących się
w przystawce i dołączanych do przewodów roz¬
mownych łącza dwunumerowego przez dwa prze-
łączne zestyki przekaźnika kontrolującego zgłosze¬
nie się centrali.

W układzie dwunumerowym łącza abonenckiego
według wynalazku nie stosuje się trzeciego prze¬
wodu sygnalizacyjnego uziemionego i elementów
RLC w obwodzie rozmówno-wybierczym, które
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wpływają niekorzystnie na przebieg wybierania
i dzwonienia oraz niezabezpieczają całkowicie
przed podsłuchem rozmowy przez drugiego abo¬
nenta zespołowego.

Zastosowanie układu łącza dwunumerowego
według wynalazku wpłynie na obniżkę kosztów
eksploatacji telefonicznej sieci miejskiej.

Wynalazek zostanie dokładniej objaśniony na
przykładzie wykonania układu dwunumerowego
łącza abonenckiego pokazanym na załączonym ry¬
sunku.

Gdy abonent na przykład AbX podniesie mikro¬
telefon i naciśnie w aparacie przycisk PW to po¬
płynie prąd w obwodzie:
minus napięcia 24V/lHz, dioda D4, uzwojenie prze¬
kaźnika X, zestyki Zl i YY1 w stanie biernym
przewód „—" łącza dwunumerowego, zacisk La
aparatu AbX, sprężyny 2—3 przełącznika apara¬
towego PA, dioda D5, uzwojenie niskoomowe
a—b przekaźnika U, sprężyny 3—2 przełącznika
PW, zestyk Wl w stanie biernym, zacisk Lb apa¬
ratu AbX, przewód „+" łącza zespołowego, zesty¬
ki YY2 i Z2 w stanie biernym, dioda Dl, plus
napięcia 24V/lHz.

Na skutek przepływu prądu uruchomione zosta¬
ną w tym obwodzie przekaźniki: X i U.

Czynny zestyk Xl uruchamia w wyposażeniu
łącza jednonumerowego przekaźnik liniowy L, któ¬
ry zestykiem LI uruchamia z kolei przekaźnik Z
w przystawce. Czynne zestyki Zl i Ż2 odłączają
przekaźniki X i Y i dołączają łącze dwunumerowe
do wyposażenia jednonumerowego łącza abonenc¬
kiego.

Czynny przekaźnik L powoduje zajęcie łącza
dwunumerowego przez szukacz liniowy SL. Prze¬
kaźnik Z jest czynny w dalszym ciągu, gdyż
otrzymuje plus po przewodzie „p" przez uzwoje¬
nie próbnego przekaźnika szukacza liniowego SL.

Abonent słysząc sygnał zgłoszenia centrali uwal¬
nia przycisk PW "i wybiera numer żądanego abo¬
nenta.

Abonent zespołowy po położeniu mikrotelefonu
na przełączniku aparatowym PA powoduje przer¬
wanie obwodu rozmownego zestykiem 4—5 tego
przełącznika i zwolnienie przekaźnika dołączone¬
go U, ponieważ przez jego wysokoomowe uzwo¬
jenie c—d w układzie Graetza (D6, D7, D8 i D9)
popłynie prąd rozmagnesowujący. Następuje od¬
łączenie obwodu rozmówno-wybierczego aparatu
telefonicznego od łącza dwunumerowego.

W przypadku, gdy abonent AbY podniesie mi¬
krotelefon i naciśnie przycisk PW, to popłynie
prąd w obwodzie:
plus napięcia 24V/lHz, dioda D3, zestyki Zl i YY1
w stanie biernym, przewód „—" łącza dwunume¬
rowego, zacisk Lb aparatu AbY, zestyk Wl w sta¬
nie biernym, sprężyny 2—3 przełącznika PW, uz¬
wojenie niskoomowe a—b przekaźnika U, dioda
D5, sprężyny 3—2, przełącznika aparatowego PA,

zacisk La aparat AbY, przewód „+* łącza dwu¬
numerowego, zestyki YY2 i Z2 w stanie biernym,,
uzwojenie przekaźnika Y, dioda P2 minus napię¬
cia 24V/lHz.

Na skutek przepływu prądu w tym obwodzie
zostaną uruchomione przekaźniki U i Y.

Przekaźnik Y zestykiem Yl uruchamia przekaź¬
nik L i pomocniczy przekaźnik YY, który przełą¬
cza krzyżowo przewody rozmowne łącza dwunu¬
merowego. Przekaźnik YY podtrzymuje się w ob¬
wodzie utworzonym przez czynne zestyki YY4
i Z3.

Sygnalizowanie połączenia przychodzącego z wy¬
bieraka liniowego WL do abonenta zespołowego*
odbywa się za pomocą przekaźnika wysokoomowe-
go W, znajdującego się w aparacie zespołowym,
który działa w czasie wysyłania prądu 25 Hz, spo¬
laryzowanego stałym ujemnym napięciem zasila¬
jącym z centrali, to znaczy w kierunku zgodnym
z kierunkiem przepustowości.diody D10 włączonej
szeregowo do uzwojenia tego przekaźnika.

Przekaźnik W zamyka zestykiem Wl obwód
dzwonka, który zostaje uruchomiony od prądu
dzwonienia.

Abonent w celu przyjęcia rozmowy przychodzą-
. cej naciska na chwilę przycisk PW, na skutek
czegox działa przekaźnik U.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ dwunumerowego łącza abonenckiego,,
w skład którego wchodzi przystawka w centrali
i dwa zespołowe aparaty telefoniczne z przycis¬
kiem wywoławczym znamienny tym, że w przy¬
stawce znajdują się dwa przekaźniki wywoławcze
(X) oraz (Y), przyłączone z jednej strony do źród¬
ła napięcia przemiennego około 1Hz, zaś z drugiej
strony do przewodów rozmownych łącza dwunu¬
merowego przy czym do uzwojeń tych przekaźni¬
ków włączone są szeregowo diody (D2) i (D4)
o przeciwnych kierunkach przepuszczania a każde
z tych uzwojeń wraz z szeregową diodą (D2) i (D4)
jest zabocznikowane diodą spolaryzowaną (Dl)
i (D>2) w kierunku zaporowym w stosunku do dio¬
dy włączonej szeregowo do uzwojenia przekaźnika
wywoławczego.

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że
w obwodzie wywoławczym znajdują się szeregowo*
ze sobą włączone za pomocą przycisku (PW) prze¬
kaźniki (X) i (Y) znajdujące się w przystawce oraz
przekaźnik dołączony (U) znajdujący się w apara¬
cie a do uzwojenia niskoomowego tego przekaźni¬
ka (U) włączona jest szeregowo dioda (D5) spola¬
ryzowana w kierunku zgodnym z przepustowością
diody (D4) lub (D2) szeregowo włączonej do jedne¬
go (X) lub drugiego (Y) przekaźnika wywoławcze¬
go.
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